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이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-18 예산액 394,491,000

제2020학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중 " 세입.세출 각각 383,208,000원"을 "세입.세출 각각 394,491,000원"으로 한다.

제 2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2최진만 2021년 02월 18일 15시 56분 42초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 394,491 383,208 11,283 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1 4,209 1

학생복지/교육격차 해소 1,007 77,546 19.6

기본적 교육활동 -660 50,624 12.8

선택적 교육활동 9,350 99,896 25.3

교육활동 지원 5,263 47,229 11.9

학교 일반운영 -3,676 114,987 29.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,930 368,717 93.4

자체수입 학부모부담수입 -436 18,769 4.7

자체수입 행정활동수입 -211 480 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,525 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 368,717 356,787 11,930

1.지방교육자치단체이전수입 368,717 356,787 11,930

1.교육비특별회계전입금수입 368,717 356,787 11,930

1.교육비특별회계전입금 368,717 356,787 11,930

1.학교운영비전입금 180,359 180,359 0

2.목적사업비전입금 150,973 137,693 13,280
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,571,000원 * 1교 =
11,571,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -763,000

원 * 1교 =
-763,000

(성립전_3추)단기인력(방역활동도우미) 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_3추)2021년 책 꾸러미 지원 : 234,000

원 * 1교 =
234,000

3.방과후학교활동비지원금 16,600 16,600 0

4.돌봄활동운영비지원금 17,785 19,135 -1,350
초등돌봄교실 운영비(지자체포함) : 

-1,350,000원 * 1교 =
-1,350,000

5.현장체험학습비지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 19,249 19,896 -647

1.학부모부담수입 18,769 19,205 -436

1.수익자부담수입 18,769 19,205 -436

1.급식비 11,632 12,068 -436

1.급식비 11,111 11,518 -407 교직원 급식비 : -407,000원*1회= -407,000

2.우유급식비 521 550 -29 우유 급식비 : -29,000원*1회= -29,000

2.방과후학교활동비 6,617 6,617 0

1.방과후학교활동비 6,617 6,617 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.돌봄활동운영비 520 520 0

1.돌봄활동운영비 520 520 0

2.행정활동수입 480 691 -211

4최진만 2021년 02월 18일 15시 56분 42초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 320 531 -211

1.이자수입 289 500 -211

1.이자수입 289 500 -211 이자수입 : -211,000원*1회= -211,000

2.기타행정활동수입 31 31 0

1.기타행정활동수입 31 31 0

3.기타수입 6,525 6,525 0

1.전년도이월금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

세입합계 394,491 383,208 11,283
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,209 4,210 -1

1.교직원 복지 및 역량강화 4,209 4,210 -1

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교로 찾아가는 실행연수 350 350 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 115 115 0

3.목적사업업무추진비 15 15 0

2.교직원복지 2,859 2,860 -1

1.교직원맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교육과정워크숍 640 640 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.학교혁신워크숍운영 1,669 1,670 -1

1.일반수용비 879 720 159 도서 구입 : 159,000원*1회= 159,000

2.여비 640 800 -160 시설사용료 : -160,000원*1회= -160,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,546 76,539 1,007

1.급식 관리 15,224 15,908 -684

1.학교급식운영 15,224 15,908 -684

1.우유급식비 521 550 -29

1.우유대금 521 550 -29 급식용우유대금 : -29,000원*1회= -29,000

2.급식운영비 3,592 3,840 -248

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 752 1,000 -248 조리원 여비 : -248,000원*1회= -248,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 500 500 0

3.비조리교급식비 11,111 11,518 -407

1.전출금 11,111 11,518 -407 비조리교 급식비 전출 : -407,000원*1회= -407,000

2.보건관리 32,008 30,317 1,691

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,515 22,232 2,283

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

3.보건실운영 3,994 4,074 -80

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 400 480 -80 교직원심폐소생술교육비 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,744 1,744 0

4.코로나19방역운영 6,023 5,778 245

1.학생복지비 6,023 5,778 245 방역물품구입 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 238,000원*1

회=
238,000

5.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.코로나19 열화상카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

8.[국고]단기인력(방역활동도우미) 운영2,118 0 2,118

1.일반수용비 2,118 0 2,118 방역활동도우미 : 118,000원*1회= 118,000

(성립전_3추)방역활동도우미 : 2,000,000

원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 7,493 8,085 -592
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,992 2,124 -132

1.일반수용비 1,992 2,124 -132 수질검사료 : -132,000원*1회= -132,000

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.방역관리 400 560 -160

1.일반수용비 400 560 -160 교사내소독 : -160,000원*1회= -160,000

4.공기청정기운영 4,001 4,001 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

2.전기요금 296 296 0

3.학생복지 30,314 30,314 0

1.[국고]학생복지운영 30,314 30,314 0

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

2.교과용도서구입 8,169 8,169 0

1.교육운영비 8,169 8,169 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0

3.기본적 교육활동 50,624 51,284 -660

1.교과 활동 36,470 37,088 -618

1.교과활동지원 15,080 15,080 0

1.학습준비물구입 3,390 3,390 0

1.학습준비물 3,390 3,390 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 980 980 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 980 980 0

4.교수학습지원 2,710 2,710 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,710 2,710 0

5.혁신학년운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.과학교과활동 9,022 9,600 -578

1.교과운영 4,022 4,600 -578

1.교육운영비 23 500 -477 실험실안전용품 : -477,000원*1회= -477,000

2.학습준비물 1,099 1,200 -101 실험실습재료비 : -101,000원*1회= -101,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.과학캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.과학실 안전장비 설치 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

4.전북학생과학발명품경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육교과활동 5,685 5,685 0

1.교과운영 4,882 4,882 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,982 3,982 0

2.스포츠클럽운영 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0

4.예술교과활동 2,574 2,574 0

1.창체활동지원 2,574 2,574 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 684 684 0

3.비품구입비 0 0 0

5.외국어교과활동 389 420 -31

1.교과운영 389 420 -31
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 389 420 -31 영어행사운영비 : -31,000원*1회= -31,000

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 3,720 3,729 -9

1.교과운영 2,608 2,649 -41

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,422 2,463 -41 전일제통합학급운영지원 : -41,000원*1회= -41,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 186 186 0

2.학습준비물지원 1,112 1,080 32

1.학습준비물 1,112 1,080 32 수업및학습용품 : 32,000원*1회= 32,000

2.창의적 체험활동 14,154 14,196 -42

1.자율활동 9,056 9,098 -42

1.학생회활동지원 1,638 1,680 -42

1.교육운영비 1,638 1,680 -42 학생회간담회비 : -42,000원*1회= -42,000

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.여름아놀자 1,018 1,018 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0

2.현장체험학습활동 4,776 4,776 0

1.수학여행 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장학습 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 322 322 0

1.진로체험활동 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0

4.선택적 교육활동 99,896 90,546 9,350

1.방과후학교 운영 88,713 79,597 9,116

1.방과후학교운영 32,453 33,623 -1,170

1.교과프로그램 3,313 3,550 -237

1.운영수당 2,408 2,560 -152
프로그램 강사비(학교지원) : -152,000원

*1회=
-152,000

2.교육운영비 905 990 -85 운영물품(학교지원) : -85,000원*1회= -85,000

2.특기적성교육 6,853 7,023 -170

1.운영수당 5,846 5,846 0

2.교육운영비 1,007 1,177 -170
교육마술 재료비(학교지원) : -170,000원

*1회=
-170,000

3.농어촌방과후학교운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,052 12,052 0

2.교육운영비 548 548 0

4.솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

5.특수교육대상자 방과후학교운영 5,687 6,450 -763

1.교육운영비 5,687 6,450 -763 교내.외 방과후교육비 : -763,000원*1회= -763,000

최진만 2021년 02월 18일 15시 56분 43초 11 전라북도교육청 이리삼성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 56,260 45,974 10,286

1.돌봄교실운영 14,305 15,655 -1,350

1.운영수당 2,304 3,008 -704 프로그램 강사비 : -704,000원*1회= -704,000

2.교육운영비 10,968 11,147 -179 체험비 및 운영물품 : -199,000원*1회= -199,000

간식비 : 20,000원*1회= 20,000

3.비품구입비 1,033 1,500 -467 운영 비품 : -467,000원*1회= -467,000

2.돌봄전담사운영 37,955 26,319 11,636

1.무기계약직원인건비 34,293 23,257 11,036
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,364,330원*2명*3월=
8,186,000

초등돌봄전담사 인건비 : 92,000원*1회= 92,000

퇴직적립금 : 69,000원*1회= 69,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,344,070원*2

명=
2,689,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,662 2,062 600
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

116,000원*2명*3월=
696,000

4대보험 기관부담금 : -96,000원*1회= -96,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,168 3,168 0

2.교육운영비 832 832 0

2.독서활동 11,084 10,850 234

1.독서활동운영 11,084 10,850 234

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.책꾸러미 지원사업 234 0 234

1.교육운영비 234 0 234
(성립전_3추)신입생 책 꾸러미 지원 : 

234,000원*1회=
234,000

3.기타 선택적 교육활동 99 99 0

1.다문화교육운영 99 99 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 99 99 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 99 99 0

5.교육활동 지원 47,229 41,966 5,263

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 350 350 0

2.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 1,140 1,502 -362

1.학생생활상담지도 510 510 0

1.인권교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생안전교육 630 992 -362

1.안전교육 630 992 -362

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 430 792 -362 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

시설이용료 : -162,000원*1회= -162,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 729 729 0

2.운영수당 5,940 5,940 0

3.교육운영비 7,011 7,011 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 14,313 14,312 1

1.[국고]정보화실운영 14,313 14,312 1

1.학교정보화지원 7,242 7,242 0

1.일반수용비 1,462 1,462 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.원격교육운영 1,771 1,770 1

1.교육운영비 1,771 1,770 1 원격교육용품 : 1,000원*1회= 1,000

3.[국고]미래형 학교환경 구축 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

5.교육여건 개선 11,276 5,652 5,624

1.교육환경개선 11,276 5,652 5,624

1.PC구입 1,604 1,560 44

1.비품구입비 1,604 1,560 44 정보실비품구입 : 44,000원*1회= 44,000

2.특별실교육환경개선 4,092 4,092 0

1.비품구입비 4,092 4,092 0

3.냉난방개선 5,580 0 5,580

1.비품구입비 5,580 0 5,580 냉난방기구입 : 1,860,000원*3대= 5,580,000

6.학교 일반운영 114,987 118,663 -3,676

1.학교기관 운영 26,952 30,099 -3,147

1.부서기본운영 19,035 22,182 -3,147

1.교장실운영 7,760 8,610 -850
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 650 1,500 -850 관내외출장여비 : -850,000원*1회= -850,000

2.일반업무추진비 4,110 4,110 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,703 5,800 -97

1.일반수용비 4,553 3,850 703 기본사무용품비 : 100,000원*1회= 100,000

복사용지 : 603,000원*1회= 603,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 1,060 1,860 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교무부운영 5,572 7,772 -2,200

1.일반수용비 2,852 2,052 800 칼라프린터토너 : 200,000원*4개= 800,000

2.여비 2,720 5,720 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.행정지원인력운용 7,917 7,917 0

1.사회복무요원인건비 7,917 7,917 0

1.기간제직원인건비 7,917 7,917 0

2.시설 장비 유지 84,995 85,524 -529

1.학교시설장비유지 84,995 85,524 -529

1.공공요금및제세공과금 19,909 21,030 -1,121

1.전기요금 10,879 12,000 -1,121 전기요금 : -1,121,000원*1회= -1,121,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,710 7,710 0

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 7,046 7,046 0

1.일반수용비 7,046 7,046 0

4.시설일반관리 34,327 33,768 559

1.일반수용비 33,577 33,018 559 소규모수선비 : 823,000원*1회= 823,000

노인사회활동지원 환경미화 : -264,000원

*1회=
-264,000

2.비품구입비 750 750 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 1,354 1,340 14

1.일반수용비 1,354 1,340 14 화장실소모품구입 : 14,000원*1회= 14,000

6.당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

7.청소원운영 18,795 18,776 19

1.무기계약직원인건비 17,591 17,412 179 청소원 인건비 : 150,000원*1회= 150,000

퇴직(적립)금 : 29,000원*1회= 29,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 704 864 -160 4대보험 기관부담금 : -160,000원*1회= -160,000

3.학교운영 협력 3,040 3,040 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,240 2,240 0

1.학부모교육 2,240 2,240 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

3.일반업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 394,491 383,208 11,283
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